Likewise, in *Met.* VII, 3, 1029a28-30, Aristotle states that «separability and individuality (*tó khoristón kai to tóde ti*; *separabile et hoc aliquid*) belong especially to substance. Hence it would seem that the form and the combination of form and matter are more truly substance than matter is». In his *Commentary* on this passage, Thomas emphasizes that the characteristics of separability and of being a hoc aliquid distinguish substance from accidents, that the notion of hoc aliquid applies mainly to the composite, and that the form, although not having the characteristics of separability and individuality, could also be called hoc aliquid, but only insofar as it is the principle of actuality of the composite¹⁰.

(9) THOMAS AQUINAS. *In Metaph.* V, 6 (ed. Marietti n. 903-904): «substantia duobus modis dicitur: quorum unus est secundum quod substantia dicitur id quod ultimo subiicitur in propositionibus, ita quod de alio non praedicatur, sicut *substantia prima*. Et hoc est quod est *hoc aliquid*, quasi per se subsistens, et quod est *separabile*, quia est ab omnibus distinctum et non communicabile multis... sed etiam forma et species uniuscuiusque rei 'dicitur tale', idest substantia... Essentia enim et forma in hoc conveniunt quod secundum utrumque dicitur esse illud quo aliquid est».

(10) *In Metaph.*, VII, 2, ed. Marietti, n. 1291-1293: «Duo enim sunt quae maxime propria videntur esse substantiae: quorum unum est quod sit *separabile*. Accidens enim non separatur a substantia, sed substantia potest separari ab accidente. Aliud est quod substantia est *hoc aliquid demonstratum*. Alia enim genera non significant hoc aliquid. Haec autem duo, scilicet esse separabile et esse hoc aliquid non conveniunt materiae... Unde esse hoc aliquid maxime competit composito... Forma autem, *etsi non sit separabilis et hoc aliquid*, tamen per ipsam compositum fit ens actu, ut sic possit esse separabile et hoc aliquid».

Again we find that hoc aliquid is predicated of forms in a derivative way, and that its main meaning is that of a primary substance.

In *Met.* VIII, 1, 1042a27-32, Aristotle explains that the «substrate is substance; in one sense matter...; and in another the formula and the specific shape, which is an individual thing and is theoretically separable (*tóde ti on tô lógô khôristón, hoc aliquid ens, ratione separabile*), and thirdly there is the combination of the two, which alone admits of generation and destruction and is separable in an unqualified sense (*aplôs; simpliciter*) – for of substances in the sense of formula some are separable and some are not». In his *Commentary*, Thomas clarifies that substantial forms may be termed substances but only as quasi-actual beings and quasi-separable from matter, because they are separable only by reason, and not *in re*. The form indeed can be *understood* without sensible individual matter. When forms *exist* without matter, they are no longer substantial forms but, rather, 'separate forms', which are incorruptible substances in their own right (non hylomorphic composites), complete in themselves. Again, substantial forms are called hoc aliquid in a derivative sense. Only primary substances are hoc aliquid without qualification because only primary substances are subjects of generation and of corruption, and only they are separable absolutely¹¹.

It is against these clarifications that *De anima* II 1 412a20 should be read: «So the soul must be substance *in the sense of being the form* of a natural body which potentially has life, and substance *in this sense is actuality*». As Thomas explains: «per animam enim intelligimus id quo habens uitam uiuit, unde oportet quod intelligatur sicut aliquid in subiecto existens... relinquitur per locum a diuisione quod anima sit *substantia sicut forma* uel species talis corporis»¹². The scope of this explanation is understood considering that primary substance and 'hoc aliquid' are synonymous, both expressing an entity that is complete in its essence and being¹³, and considering that the notion of form does not correspond to this primary sense of hoc aliquid¹⁴.

(11) In *Metaph.*, VIII, 1, ed. Marietti, n. 1687: «Forma uero, quae et ratio nominatur, quia ex ipsa sumitur ratio speciei, dicitur substantia quasi ens aliquid actu, et quasi ens separabile secundum rationem a materia, licet non secundum rem. Compositum uero ex his dicitur esse substantia quasi 'separabile simpliciter', idest separatim per se existere potens in rerum natura; et eius solius est generatio et corruptio... Forma enim est separabile ratione quia potest intelligi sine materia sensibili individuante... Vel potest esse sensus quod 'substantiarum secundum rationem', idest formarum, quaedam sunt ratione separabiles, ut mathematicae, quaedam non, ut formae naturales. Vel iterum quod quaedam sunt formae separatae absque materia existentes, de quibus inferius determinabit».

(12) *Sententia libri De anima*. II. I. R.-A. GAUTHIER ed. (ed. Leonina. XLV-1). Roma-Paris, Commissio Leonina-Vrin, 1984, p. 70, 207-209 et 220-222.

(13) *Ibid.* p. 69, 101-104: «substantia uero composita est que est hoc aliquid. Dicitur enim esse hoc aliquid aliquid demonstratum quod est completum in esse et specie, et hoc competit soli substantie compositae».

(14) *Ibid.*, p. 68-69, 70-83: «substantia autem est quid completum in suo esse et in sua specie... *nulla forma est quid completum in specie, set complementum speciei competit*

It is clear that when Thomas asks «*utrum anima sit forma et hoc aliquid*», he is not examining the compatibility of the notion of form with the derivative sense of *hoc aliquid* (he is aware of their compatibility). On the contrary, he is examining the views of those who consider that the notion of substantial form is compatible with the principal sense of *hoc aliquid*. Thomas' purpose is not to reconcile Plato (who considered the soul to be a complete substance in itself) and Aristotle (who considered the soul to be a substantial form), but to criticize the theoretically unacceptable reconciliation reached by his predecessors on the basis of an inadequate understanding of the notions, and to propose a new approach that goes beyond the aristotelian notion of substantial form without falling into the platonic alternative.